Num. 204

Boletin Oficial de Aragoén 22/10/2018

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

DECRETO 176/2018, de 9 de octubre, por el que se aprueba la modificacién del Regla-
mento de los vertidos de aguas residuales a las redes municipales de alcantarillado,
aprobado por Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragén.

Los articulos 72 y 75. 3.2 del Estatuto de Autonomia de Aragén atribuyen a la Comunidad
Auténoma competencias exclusivas sobre determinados aspectos en materia de aguas, asi
como competencias compartidas sobre la proteccién del medio ambiente, ambito en el que se
halla incluida la regulacion del abastecimiento, saneamiento y depuracién de las aguas.

Conforme a la prevision de la derogada Ley 6/2001, de 17 de mayo, de Ordenacién y Par-
ticipacion en la Gestion del Agua de Aragén, el Instituto Aragonés del Agua vino a ejercer el
control de los vertidos de aguas residuales a las redes municipales de alcantarillado que pu-
dieran afectar a los procesos y operaciones de las plantas depuradoras o impidieran alcanzar
los niveles de éptimo tratamiento y calidad del agua depurada.

Al amparo de lo previsto en esa ley, y con el fin de consolidar una colaboracion activa entre
las distintas administraciones implicadas en la proteccion y prevencion de la contaminacion
de las aguas, se promulgé el Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragén, por
el que se aprueba el Reglamento de los vertidos de aguas residuales a las redes municipales
de alcantarillado. Esta disposicion supuso un hito al regular, por primera vez en una norma
autondmica, los parametros de calidad de los vertidos con el fin de garantizar el adecuado
funcionamiento y proteccion de las instalaciones de abastecimiento, saneamiento y depura-
cion.

La Ley 10/2014, de 27 de noviembre, de Aguas y Rios de Aragén, que deroga la anterior,
regula con mayor detalle el ejercicio de las potestades, funciones y servicios competencia de
la Administracién hidraulica de Aragén. Ello hace necesaria la actualizacion del Reglamento
de los vertidos de aguas residuales a las redes municipales de alcantarillado, en atencion,
fundamentalmente, a dos circunstancias: por una parte, la Ley 10/2014, de 27 de noviembre,
ha previsto en su Titulo XIl un marco disciplinario con un nuevo régimen de infracciones en
materia de abastecimiento, saneamiento y depuracion; por otra, la experiencia técnica conso-
lidada a través de mas de una década de vigencia del Reglamento indica la conveniencia de
regular especificamente los criterios a tener en cuenta para la ponderacion econdémica de las
sanciones por infracciones en materia de vertidos de aguas residuales que, directa o indirec-
tamente, vayan a parar a las redes de alcantarillado, colectores o instalaciones vinculadas al
saneamiento y depuracion. También se introduce en el articulo 16 del Reglamento un nuevo
parametro a considerar en las limitaciones de vertido, los hidrocarburos, debido a su alta pe-
ligrosidad.

Al amparo del mismo procedimiento de modificacion, se suprimen varios preceptos, tras
apreciar su inadecuacion u obsolescencia: la exigencia de un documento anexo a la solicitud
de autorizacion de vertido contenida en el articulo 10.2, al venir regulada con detalle en el
Reglamento regulador del impuesto sobre contaminacion de las aguas; la referencia en el
articulo 24 al modelo concreto de arqueta para el control de efluentes detallado en el anexo,
dejando simplemente la exigencia de que se halle acondicionada para la toma de muestras y
el aforo de caudales circulantes; y la prevision relativa a la prescripcion de las sanciones que
se hace en el apartado 3 del articulo 29, pues se trata de una cuestién regulada por norma
con rango de Ley, que no precisa desarrollo reglamentario.

Asimismo, se actualizan dos articulos relativos a la toma de muestras: el articulo 21, con
el fin de posibilitar las tomas de muestras cuando no exista arqueta exterior, sin que ello
enerve la obligacion de disponer de este elemento de control. Y el articulo 22, en sus dos
primeros apartados, donde se regula el momento en que las muestras pueden ser tomadas,
dada la problematica derivada de la exigencia de toma de muestras en el “momento mas re-
presentativo del vertido”, al ser un concepto muy poco determinado y porque, en definitiva, los
limites puntuales que se establecen deben cumplirse en todo momento; en el apartado 2 se
sustituye la vinculacion automatica de las muestras al caudal vertido por la mera posibilidad
de hacerlo, segun criterio del érgano inspector a la vista de las circunstancias concretas.

Por cuanto antecede, se acredita que concurren razones de interés general que justifican
la aprobacién de este Decreto, respetandose los principios de buena regulacion, necesidad,
eficacia y transparencia, en cumplimiento del articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas. Asimismo, el De-
creto cumple con el principio de proporcionalidad, puesto que recoge las modificaciones im-
prescindibles para atender a las necesidades que motivan su aprobacion. También responde
al principio de eficiencia, ya que favorece la racionalizacién del procedimiento de toma mues-

34727

csv: BOA20181022003



Num. 204

Boletin Oficial de Aragoén 22/10/2018

tras y detalla, sistematicamente, el procedimiento que debe respetarse a la hora de graduar
las sanciones econdémicas que se establezcan por incumplimiento en materia de vertidos, y
se respeta el principio de seguridad juridica, puesto que contribuye a generar un marco pre-
decible tanto para el érgano con competencias sancionadoras como para quienes cometen
conductas infractoras.

La elaboracion de este decreto ha sido impulsada por el Departamento de Desarrollo Rural
y Sostenibilidad, en el &mbito de las competencias reconocidas en el Decreto 317/2015, de
15 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura organica del
Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, a través del Instituto Aragonés del Agua.
En su proceso de aprobacion se han seguido los tramites pertinentes de informacion publica,
emitidos los correspondientes informes por parte de la Secretaria General Técnica del Depar-
tamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad y de la Direccién General de Servicios Juridicos
del Departamento de Presidencia. Para garantizar la adecuada y suficiente difusion del pre-
sente Decreto, se ha sometido al tramite de informacién publica y en cumplimiento de lo pre-
venido por el Consejo Consultivo de Aragén, se ha otorgado audiencia a los interesados. Del
mismo modo, el expediente ha sido publicado en el Portal de Transparencia del Gobierno de
Aragon.

En su virtud, de conformidad con lo sefialado, a propuesta del Consejero de Desarrollo
Rural y Sostenibilidad, visto el dictamen del Consejo Consultivo y previa deliberacién del Go-
bierno de Aragén en su reunion de fecha 9 de octubre de 2018,

DISPONGO:

Articulo unico. Modificacién del Reglamento de los vertidos de aguas residuales a las
redes municipales de alcantarillado, aprobado por Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del
Gobierno de Aragon.

Se aprueba la modificacién del Reglamento de los vertidos de aguas residuales a las
redes municipales de alcantarillado, en desarrollo del articulo 74 de la Ley 10/2014, de 27 de
noviembre, de Aguas y Rios de Aragén, conforme a la redaccion recogida en el anexo.

Disposicién adicional primera. Menciones a la Ley 6/2001, de 17 de mayo, de Ordenacién
y Participacion en la Gestion del Agua de Aragon.

Las menciones existentes a la Ley 6/2001, de 17 de mayo, de Ordenacion y Participacion
en la Gestion del Agua de Aragén, se entenderan referidas a la Ley 10/2014, de 27 de no-
viembre, de Aguas y Rios de Aragén.

Disposicién adicional segunda. Términos genéricos.
Las menciones genéricas en masculino que aparezcan en este decreto y en el reglamento
que el mismo aprueba se entenderan también hechas a su equivalente femenino.

Disposicion final primera. Habilitacién normativa.
Se faculta al Consejero competente en materia de aguas para dictar las disposiciones
necesarias para el desarrollo y ejecucion de este decreto.

Disposicion final segunda. Entrada en vigor.
Este Decreto entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Zaragoza, 9 de octubre de 2018.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Desarrollo Rural
y Sostenibilidad,
JOAQUIN OLONA BLASCO

34728

csv: BOA20181022003



Num. 204

Boletin Oficial de Aragoén 22/10/2018

ANEXO
MODIFICACION DEL REGLAMENTO DE VERTIDOS DE AGUAS RESIDUALES A LAS
REDES MUNICIPALLES DE ALCANTARILLADO

Uno. Se modifica el apartado 2 del articulo 7, que queda redactado de la siguiente manera:

“2. Los usos industriales que consuman un volumen total anual de agua inferior al limite de
metros cubicos fijados por el articulo 86.2 de Ley 10/2014, de 27 de noviembre, tendran la
consideracion de usos domésticos a los efectos de este Reglamento, siempre y cuando no se
ocasione una contaminacion de caracter especial, en los términos establecidos en el Regla-
mento regulador del Impuesto sobre Contaminacion de las Aguas”.

Dos. Se suprime el apartado 2 del articulo 10. Al actual apartado 1 se le quita el ordinal 1,
por ser innecesario.

Tres. Se modifica el apartado 2 del articulo 11, que queda redactado de la siguiente ma-
nera:

“2. En los supuestos que, de acuerdo con lo dispuesto en la normativa local o urbanistica,
se requiera licencia urbanistica y autorizacion municipal administrativa expresa relativa a la
adecuacion de las obras al ejercicio de una actividad, sea o no clasificada, y ambas deban ser
resueltas conjuntamente, la autorizacion de vertido sera objeto de la misma resolucién, sin
perjuicio de que para su obtencién se observen las exigencias formales indicadas en este
Reglamento”.

Cuatro. Se modifica el articulo 16.1, anadiendo al listado de parametros susceptibles de
control en los vertidos el cromo total, el nitrégeno total y los hidrocarburos, y se reducen las
concentraciones para los fenoles, en los siguientes términos:

“Parametros Concentracién Concentracion
media diaria maxima instantanea maxima

Cromo total (mg/l) 5 5

Nitrégeno total (mg/l) 50 85

Fenoles totales (mg/l) 2 2

Hidrocarburos (mg/l) 5 10”

Cinco. Se modifica el apartado 1 del articulo 20, que queda redactado de la siguiente ma-
nera: .

“1. El municipio o la comarca, por si mismos o a través de la empresa que puedan con-
tratar para este servicio, efectuaran los controles que estimen oportunos para verificar las
condiciones y caracteristicas de los vertidos a la red de alcantarillado, sin perjuicio de la po-
testad de inspeccion que la Ley 10/2014, de 27 de noviembre, atribuye al Departamento res-
ponsable en materia de aguas para comprobar el cumplimiento de la legislacién sectorial en
el ambito de las competencias de la Comunidad Autonoma de Aragén”.

Seis. Se modifica el apartado 1 del articulo 21, que queda redactado de la siguiente ma-
nera :

“1. La toma de muestras y en su caso, comprobacion de caudales, sera efectuada por
personal al servicio de las Administraciones o entidades sefaladas en el articulo anterior, al
que debera facilitarsele el acceso a las arquetas de registro previstas en el articulo 24 o, en
su defecto, que debera ser subsanado en el plazo que se indique en la comunicacién aludida
en el articulo 22.3, al punto muestreable mas cercano a la salida a la red de alcantarillado.

Siete. Se modifica el articulo 22, que queda redactado de la siguiente manera:

“1. Las determinaciones analiticas se realizardn sobre muestras recogidas por las per-
sonas habilitadas, acompafadas, salvo que justificadamente se considere que ello puede
perjudicar el éxito de la labor inspectora, por un representante de la industria o finca inspec-
cionada. Si en el momento de la toma se observase que el vertido puede no ser representa-
tivo de la actividad, se procedera a tomar una nueva muestra donde y cuando el personal de
control considere mas oportuno por su representatividad.

2. Cuando los valores maximos de contaminacion se refieran a un determinado intervalo
de tiempo, los controles se efectuaran sobre muestras compuestas obtenidas por mezcla y
homogenizacion de muestras simples recogidas en el mismo punto y diferentes momentos, o
por muestras simples proporcionales al volumen del caudal vertido.

34729

csv: BOA20181022003



Num. 204

Boletin Oficial de Aragoén 22/10/2018

3. En un plazo maximo de diez dias desde que se reciba, se remitira copia del resultado
de los analisis al titular del permiso del vertido para su conocimiento y, en su caso, adopcién
de las medidas oportunas para mejorar la calidad del efluente”.

Ocho. Se modifica el articulo 24, que queda redactado de la siguiente manera:

“Articulo 24. Disposicion de arqueta exterior.

Las industrias y explotaciones quedan obligadas a disponer en sus conductos de desague
de una arqueta de registro de libre acceso desde el exterior, acondicionada para permitir la
extraccion de muestras y el aforo de caudales circulantes”.

Nueve. Se modifica el articulo 26, que queda redactado de la siguiente manera: .

“Articulo 26. Infracciones.

1. Constituyen infracciones en materia de saneamiento y depuracién de aguas residuales,
de acuerdo con la tipificacién contenida en los articulos 96 y 101 de la Ley 10/2014, de 27 de
noviembre, de Aguas y Rios de Aragdn, las que se detallan a continuacion, clasificadas en
leves, graves y muy graves.

2. Son infracciones leves:

a) Las acciones u omisiones que, contraviniendo lo establecido en la Ley 10/2014, de 27
de noviembre, en el presente Reglamento o en la correspondiente autorizacién, causen
dafios o perjudiquen las instalaciones o el funcionamiento de los sistemas de abasteci-
miento, saneamiento o depuracion de aguas residuales, siempre que los dafios cau-
sados lo sean en cuantia inferior a 3.000 euros.

b) La realizacion de vertidos sin la autorizacion correspondiente, cuando no haya mediado
requerimiento de la Administracién para su solicitud, o sin ajustarse a las condiciones
establecidas. Se aplicara el tipo de infraccion previsto en la letra ¢ cuando estos ver-
tidos incumplan las limitaciones que se establecen en la misma.

c) La evacuacién de vertidos que incumplan las limitaciones establecidas en el presente
Reglamento o en otras normas reguladoras de la calidad de los vertidos aprobadas por
el Gobierno de Aragon, siempre que no constituyan infraccién grave.

d) La inexistencia de arquetas u otras instalaciones exigidas reglamentariamente para la
realizacion de controles o su mantenimiento en condiciones no operativas.

e) El incumplimiento por los usuarios de sus obligaciones de reparar las averias de las
que sean responsables y de informar de las averias en las redes que impliquen pér-
didas de agua o el deterioro de su calidad.

f) La falta de suministro de la informacion obligatoria en materia de agua, salvo que se
trate de una conducta reincidente o cuando de dicho comportamiento se derive un dafo
para el medio ambiente o el dominio publico hidraulico, en cuyo caso se considerara
infraccion grave.

3. Son infracciones graves:

a) Las acciones u omisiones que, contraviniendo lo establecido en la Ley 10/2014, de 27
de noviembre, en el presente Reglamento o en la correspondiente autorizacion, causen
dafos o perjudiquen las instalaciones o el funcionamiento de los sistemas de abasteci-
miento, saneamiento o depuracién de aguas residuales, siempre que el dafio causado
sea igual o superior a 3.000 euros e inferior a 18.000 euros.

b) La realizacion de vertidos sin la autorizacion correspondiente, cuando haya previo re-
querimiento de la Administracion para su solicitud, asi como la ocultacion o falsea-
miento de datos exigidos en la solicitud de autorizacion o comunicacion de vertido. Se
aplicara el tipo de infraccion previsto en la letra ¢ cuando estos vertidos incumplan las
limitaciones que se establecen en la misma.

c) Laevacuacion de vertidos prohibidos, o que incumplan las limitaciones establecidas en
el presente Reglamento o en otras normas reguladoras de la calidad de los vertidos
aprobadas por el Gobierno de Aragon, siempre que, al menos simultaneamente en dos
parametros considerados como de mayor peligrosidad, se dupliquen los valores
maximos establecidos.

d) La obstruccion a la labor inspectora de la Administracion en el acceso a las instala-
ciones o la negativa a facilitar la informacion requerida, asi como el incumplimiento de
los deberes de informacién periddica que puedan haberse establecido en la autoriza-
cion de vertido.

e) Elincumplimiento de los deberes establecidos reglamentariamente en caso de vertidos
accidentales.

f) El incumplimiento de la obligacion de resarcir los dafios ocasionados en las instala-
ciones o funcionamiento de los sistemas de abastecimiento, saneamiento o depura-

34730

csv: BOA20181022003



Num. 204

Boletin Oficial de Aragoén 22/10/2018

cién de aguas residuales, siempre que haya mediado requerimiento de la Administra-
cion.

g) La ejecucion sin autorizacién de obras en los colectores de las instalaciones de sanea-
miento y depuracion de titularidad de la Comunidad Auténoma o la construccion de mas
acometidas de las autorizadas.

h) La gestiéon de los servicios de aduccion y depuracién cuando de la prestacion del
servicio se derive grave riesgo para la salud de las personas o se incumpla de manera
reiterada la normativa ambiental con grave riesgo para el medio ambiente.

i) La comisidon de una misma infraccion leve en tres ocasiones dentro de un periodo de
dos afnos.

4. Son infracciones muy graves:

a) Las acciones u omisiones que, contraviniendo lo establecido en la Ley 10/2014, de 27
de noviembre, en sus normas de desarrollo o en la correspondiente autorizacion,
causen dafos o perjuicios a las instalaciones o al funcionamiento de los sistemas de
saneamiento o de depuraciéon de aguas residuales, siempre que la valoracion de los
dafios causados sea igual o superior a 18.000 euros.

b) La comisién de una misma infraccidén grave en tres ocasiones dentro de un periodo de
dos afos”.

Diez. Se modifica el articulo 27 que queda redactado como sigue:

“Articulo 27. Sanciones y criterios de graduacion.

1. Las infracciones tipificadas en el articulo anterior seran sancionadas con las siguientes
multas:

a) Las infracciones leves, con multa de hasta 6.000 euros.

b) Las infracciones graves, con multa de 6.001 hasta 300.000 euros.

c) Las infracciones muy graves, con multa de 300.001 hasta 600.000 euros.

2. La graduacion de las sanciones tendra en cuenta los criterios establecidos en el articulo
29 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

3. Si el infractor reconociese voluntariamente su responsabilidad, con los efectos previstos
en el articulo 19 del Reglamento del procedimiento para el ejercicio de la potestad sanciona-
dora de la Comunidad Autbnoma de Aragén aprobado por Decreto 28/2001, de 30 de enero,
del Gobierno de Aragén, se podra aplicar una reduccion sobre el importe de la sancién del
30%.

4. El beneficio obtenido por la infraccidon no podra ser, en ningun caso, superior a la san-
cién impuesta.

5. Cuando fuera posible, la Administracion titular de la infraestructura habilitara al infractor
para que pueda optar entre efectuar por si mismo la reparaciéon o indemnizar el dano cau-
sado. En el primer caso, el interesado debera presentar una propuesta de medidas repara-
doras de los dainos, que debera ser aprobada por el 6rgano competente, y una garantia en
forma de aval bancario o similar por el importe estimado.

6. Las infracciones relativas a evacuacion de vertidos prohibidos o que incumplan las limi-
taciones establecidas en este Reglamento o en normas reguladoras de la calidad de los ver-
tidos aprobadas por el Gobierno de Aragén, o a las que reenvie, se graduaran conforme a los
criterios establecidos en el articulo siguiente. “.

Once. Se modifica el articulo 28 que queda redactado como sigue:

“Articulo 28. Criterios para la determinacion de las sanciones por vertidos que incumplan
las limitaciones del presente Reglamento.

1. En funcién de su grado de peligrosidad, y a los efectos de concretar la sancion por in-
cumplimiento de las limitaciones de vertido, los contaminantes sefialados en el articulo 16 se
clasifican en dos categorias:

a) Grupo A, de menor peligrosidad: DBO5, DQO, fosforo total, sélidos en suspension,
materiales sedimentables, solidos gruesos, temperatura y color, bario, boro, cloruros,
color, conductividad, hierro, manganeso, nitrégeno, pH, sulfatos y detergentes.

b) Grupo B, de mayor peligrosidad: aceites y grasas, aluminio, arsénico, cadmio, cobre,
cianuros, cromo, fluoruros, mercurio, niquel, plomo, selenio, zinc, estano, sulfuros, sul-
fitos, fenoles, pesticidas, aldehidos, toxicidad e hidrocarburos.

2. La determinacién de la sancion por incumplimiento de las limitaciones de vertido tendra
en cuenta el nimero y grado de concentracién de contaminantes existentes en el efluente,
conforme a los siguientes criterios:

a) La superacion de un parametro de contaminaciéon en concentracion que no alcance a

duplicar los valores limite establecidos en el presente Reglamento sera considerada

34731

csv: BOA20181022003



Num. 204

Boletin Oficial de Aragoén 22/10/2018

infraccion leve y se sancionara, en funcién de su peligrosidad, conforme a las siguientes
cuantias minimas:

- Parametro del grupo A: 600 euros.

- Parametro del grupo B: 1.000 euros .

b) La superacién de un parametro de contaminacién en concentracidon que supere los
valores limite por encima de lo sefialado en la letra anterior sera considerada infraccién
leve y se sancionara multiplicando proporcionalmente los importes asignados en cada
caso, hasta un maximo de 6.000 euros.

c) La superacién simultanea de parametros de contaminacién del grupo A, adicional al
primero, se sancionara con un minimo de 500 euros cada uno, aplicandose el mismo
criterio proporcional en funcién de las veces que se superen dichos limites, hasta un
maximo de 6.000 euros. A estos efectos, se considerara “primer parametro” aquel cuyo
exceso haya sido de mayor importancia.

d) Excepcionalmente, atendiendo a la toxicidad y elevada concentracién del vertido o du-
racion del mismo, la superacién de parametros de contaminacion del grupo A podra ser
considerada como infraccién grave, debiendo quedar debidamente justificada esta va-
loracion.

e) La superacion simultanea de dos parametros de contaminacion del grupo B, en con-
centraciones que dupliquen los valores limites, sera considerada infraccién grave, y se
sancionara con un minimo de 6.001 euros.

f) La superacion simultanea de parametros de contaminacion del grupo B adicionales a
los dos antes senalados se sancionara con un minimo de 6.000 euros cada uno, apli-
candose a cada uno el criterio multiplicador sefialado en la letra b) en funcién de las
veces que se superen dichos limites.

g) En caso de haberse obtenido, conforme a la prevision del articulo 18, una resolucion
favorable de ampliacién de parametros de vertido, se considerara el exceso sobre los
limites autorizados a efectos de valorar la posible infraccién.

h) No se considerara el exceso en el parametro de conductividad cuando venga determi-
nada por la superacién de alguno de los contaminantes sefialados en el articulo 16.

3. Atendiendo a la duracion del vertido, se podra considerar:

a) Sidos tomas de muestras en diferentes dias superan los valores limites del reglamento
y el vertido ha tenido lugar durante todo el periodo, se entendera que las circunstancias
relativas al mismo han permanecido constantes durante el mismo, salvo prueba en
contrario.

b) En el caso de vertidos ocasionales, debera justificarse su caracter puntual. “ .

Doce. Se modifica el articulo 29 que queda redactado como sigue:

“Articulo 29. Otras obligaciones del infractor.

1. Sin perjuicio del puntual cumplimiento de las obligaciones sefialadas en el articulo 19
respecto del drgano que concedio la autorizacion de vertido, el responsable de la infraccion esta
obligado a poner los hechos en conocimiento inmediato del Departamento de Gobierno de
Aragdn con competencia en materia de aguas y a adoptar las medidas que eviten la continuidad
de perjuicios o peligro a las personas, los bienes publicos o privados o el medio natural.

2. Si mediare dolo, culpa o negligencia, el responsable esta obligado a adoptar medidas
reparadoras. Se considerara que concurren estas circunstancias cuando se hubieren incum-
plido los deberes relativos a las medidas de prevencion y de evitacién de danos indicadas en
el articulo 31.

Trece. Se incluye un nuevo articulo 30 con la siguiente redaccion:

“Articulo 30. Autoridades y 6rganos competentes para iniciar, instruir y sancionar.

1. El Director General competente en materia de aguas sera la autoridad competente para
iniciar el procedimiento sancionador.

2. Sera designado instructor de los procedimientos sancionadores un funcionario con for-
macién juridica del Departamento competente en materia de aguas.

3. La imposicién de las sanciones se realizara por las autoridades y 6érganos sefialados en
el articulo 104.3 de la Ley 10/2014, de 27 de noviembre, de Aguas y Rios de Aragoén. “.

Catorce. Se incluye un nuevo articulo 31 con la siguiente redaccion:

“Articulo 31. Medidas cautelares.

1. La autoridad competente para resolver el procedimiento sancionador podra adoptar en
cualquier momento, como medida cautelar y de urgencia, y mediante resolucién motivada,
cualquiera de las decisiones que se indican a continuacion: .

34732

csv: BOA20181022003



Num. 204

Boletin Oficial de Aragoén 22/10/2018

a) Exigir al causante del vertido que facilite informacion adicional relativa a los dafios pro-
ducidos.

b) Exigir al causante que adopte o darle instrucciones de obligado cumplimiento respecto
de todas las medidas de caracter urgente posibles para controlar o eliminar los conta-
minantes vertidos y limitar o impedir mayores efectos adversos para la salud humana,
dafos medioambientales o deterioro en las instalaciones.

c) Exigirle que adopte las medidas reparadoras necesarias.

d) En caso de incumplimiento, ejecutar subsidiariamente y a costa del sujeto responsable
las medidas paliativas o reparadoras del dafio causado.

2. Por requerirlo la mas eficaz proteccién de los servicios de saneamiento y depuracion, la
autoridad competente podra acordar y ejecutar por si misma las medidas de prevencién, de
evitacién de nuevos dafos o de reparacion, atendiendo, entre otras, a las siguientes circuns-
tancias: .

a) Que no se haya podido identificar al responsable y no quepa esperar a ello sin peligro
de que se continuen generando dafos a las instalaciones de saneamiento y depura-
cion.

b) Que haya diversos responsables y no sea posible una distribucion eficaz en el tiempo
y en el espacio que garantice la correcta ejecucion de las medidas.

¢) Que se requieran estudios, conocimientos o medios técnicos que asi lo aconsejen.

d) Que sean necesarias actuaciones en bienes de las Administraciones publicas o en los
de propiedad privada de terceros que hagan dificil o inconveniente su realizacién por el
responsable.

e) Que la gravedad y la trascendencia del dafio asi lo exijan.

3. En casos de emergencia, la autoridad competente podra actuar sin necesidad de tra-
mitar el procedimiento previsto en la ley para fijar las medidas reparadoras, de evitacion o de
prevencion de los dafios medioambientales o para exigir su adopcion.

4. La autoridad competente recuperara los costes en que haya incurrido por la adopcion
de medidas de prevencion, evitacion de nuevos dafos o reparaciéon. Para ello, previa instruc-
cion del correspondiente procedimiento, se dictara resolucion fijando el importe de los costes
de las medidas ejecutadas y los obligados a satisfacerlos, que se haran efectivos conforme a
lo previsto para la recaudacion de los recursos publicos.

No obstante, la autoridad competente podra acordar no recuperar los costes integros
cuando los gastos necesarios para hacerlo sean superiores al importe recuperable. Para
tomar este acuerdo sera necesaria la elaboracién de una memoria econémica que asi lo jus-
tifique.

Quince. Se incluye un nuevo articulo 32 con la siguiente redaccion (Se incorporan los dos
apartados del antiguo articulo 29 y se elimina su apartado 3):

1. El procedimiento sancionador sera el establecido en el Reglamento del procedimiento
para el ejercicio de la potestad sancionadora de la Comunidad Auténoma de Aragén, pudién-
dose adoptar medidas cautelares y de caracter provisional conforme a lo dispuesto en el
mismo.

2. Las infracciones leves prescribirdn a los seis meses; las graves, a los dos afios, y las
muy graves, a los tres afios.

Dieciséis. Se suprime el anexo.

34733

csv: BOA20181022003



	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	LEY 13/2018, de 4 de octubre, de creación del Colegio de Economistas de Aragón por fusión de los Colegios Oficiales de Economistas de Aragón y de Titulados Mercantiles de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 169/2018, de 9 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se organiza la asistencia, defensa y representación jurídica a la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 176/2018, de 9 de octubre, por el que se aprueba la modificación del Reglamento de los vertidos de aguas residuales a las redes municipales de alcantarillado, aprobado por Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragón. 



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 171/2018, de 9 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y nombramiento de un Consejero del Consejo Escolar de Aragón.
	DECRETO 172/2018, de 9 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Ana Eva Tejedor Jodra, Jefa de Servicio de Relaciones Jurídicas, Provisión y Gestión del Personal Docente en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	DECRETO 173/2018, de 9 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Estela Ferrer González, Jefa de Servicio de Prevención de Riesgos Laborales, Control de Efectivos y Gestión de Personal de Administración y Servicios en el Departamento 
	DECRETO 174/2018, de 9 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. José Antonio Andrés Moreno, Jefe de Servicio de Prevención y Protección del Patrimonio Cultural en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	DECRETO 175/2018, de 9 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Laura Asín Martínez, Jefa de Servicio de Difusión del Patrimonio Cultural, Archivos, Museos y Bibliotecas en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	DECRETO 177/2018, de 9 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese y nombramiento de un miembro del Consejo de Dirección de la Entidad Pública “Aragonesa de Servicios Telemáticos”.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 12 de enero de 2018, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proces


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para c

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se suprime la plaza número 068-AS4-t del concurso público para la contratación de profesores asociados. Curso 2018-2019, publicado en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 75, 

	COMARCA DE LA RIBERA ALTA DEL EBRO
	ACUERDO de 26 de septiembre de 2018, de la Junta de Gobierno Local de la Comarca Ribera Alta del Ebro, por el que se aprueba la oferta de empleo público para el año 2018.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 8 de octubre de 2018, de la Secretaría General Técnica de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con la Ley 9/2018, de 28 de j
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 168/2018, de 9 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Almuniente, de la Comarca de Los Monegros, para la adopción del escudo y bandera municipal.
	ORDEN PRE/1653/2018, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Binaced, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1654/2018, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Mancomunidad Ribera Izquierda del Ebro, para la financiación de los gastos de funcionamiento de la Mancomunidad: M
	ORDEN PRE/1655/2018, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de El Burgo de Ebro, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1656/2018, de 17 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Las Cinco Villas, para la prestación del servicio de asesoría psicológica y atención social
	ORDEN PRE/1657/2018, de 4 octubre, por la que se modifica la Orden PRE/728/2018, de 18 de abril, por la que se convocan ayudas para la mejora y equipamiento de las Policías Locales, con cargo al Fondo Local de Aragón correspondiente al ejercicio 2018. 

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 170/2018, de 9 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se aceptan los bienes resultantes de la liquidación de la “Fundación PLAZA”.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1658/2018, de 20 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria del “premio Guillem Nicolau 2018”.
	ORDEN ECD/1659/2018, de 20 de septiembre, por la que se resuelve la convocatoria del “premio Arnal Cavero 2018”.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de septiembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 21 de septiembre de 2010, en la que otorgó la autorización ambiental integrada de la explotación porcina de cebo exis
	RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de centro de tratamient
	RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de modificación de la p
	RESOLUCIÓN de 25 de septiembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 13 de junio de 2007, en la que se formuló la declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental i

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1660/2018, de 4 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones a entidades sanitarias sin ánimo de lucro destinadas a financiar actuaciones de carácter sanitario para el año 2018.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de la modificación del proyecto de infraestructuras de evacuación compartidas por varias instalaciones de producción eléctrica. Expedie
	ANUNCIO por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Parque Eólico “Montañés”, de 24,255 MW y su línea de evacuación. Expediente G-EO-Z-041/2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, sobre Sociedades Agrarias de Transformación disueltas y canceladas.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de modificación de trazado de la vía pecuaria “Cordel de Fuente Amarga” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el término municipal
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel del Monte Alto” de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón en el término muni
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la solicitud de renovación de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos pertenecientes al monte de utilida
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la solicitud de renovación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación de terrenos pertenecientes al monte de utilidad públ
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación aislada número 13 del 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de modificación número 1 del Plan General
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de modificación número 7 del Plan General
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de explotación de ganado porcino de recría de repr
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de explotación porcina de cebo, ubicada en polígon
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de legalización explotación ovina, ubicada en polí
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y a concurrencia competitiva la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el Monte de Util
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Quinto (Zaragoza), organizado por Inagropec, S.L., conforme a lo establecido por la legislac
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en San Mateo de Gállego (Zaragoza), organizado por Inagropec, S.L., conforme a lo establecido p

	AYUNTAMIENTO DE HUESA DEL COMÚN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Huesa del Común, relativo a la solicitud de licencia ambiental.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Huesa del Común, relativo a solicitud de licencia ambiental.




